
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 医用生物可吸收可降解材料研发及生产项目

建设单位（盖章） 常州药物研究所有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................20
[...]
5%计，则产生纯化水制备系统再生及冲洗废水 687.42t/a，主要含 pH 6.5-9.5(无量纲)、

COD 200mg/L、SS 100mg/L、NH3-N 30mg/L、TP 3mg/L、TN 40mg/L、氯化物 2000mg/L、

TDS 4000mg/L。

⑬纯化水制备反渗透浓水

项目利用 RO 反渗透设备制备纯化水，出水率约为 75%。本项目纯化水消耗量约

22476.4t/a，则消耗新鲜水 29968.6t/a，产生制水浓水 7492.1t/a。纯化水制备反渗透浓水

较为洁净，回用于喷淋塔补充用水、冷却系统补充用水和厂区冲厕用水。

⑭注射水制水排水

本项目利用多效蒸馏水机制备注射水，纯化水经过注射用水制备系统使纯化水汽

化，汽化的纯化水经冷凝器冷凝，收集冷凝水即为注射用水，出水率约为 75%。本项

目注射水消耗量约 7801.5t/a，则消耗纯化水 10402t/a，产生注射水制水排水 2600.5t/a。

注射水制水排水较为洁净，回用于喷淋塔补充用水、冷却系统补充用水和厂区冲厕用水。

根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》（苏污防攻坚指

办[2023]71号）中内容：江苏省重点行业工业企业雨水 收集和排放环境管理适用本办



100

法。该办法所称重点行业工业企业，是指化工、电镀、原料药制造、冶炼、印染行业的

工业企业。本项目属于“卫生材料及医药用品制造行业”，不属于上述文件中所称的重

点行业工业企业类别；此外企业日常运行过程中加强管理，原辅材料及成品均放置在符

合要求的厂房内，不露天堆放；罐区设置防雨顶棚；本项目原辅料进厂均为汽车运输，

且运输过程中包装完好，运输过程不会导致物料泄漏至厂区雨水管网内，且无需对运输

车辆进行清洗；同时确保各类污染物均合理处置、废气污染物均达标排放，并要杜绝污

染物泄漏事件发生，因此，本项目不考虑对厂区初期雨水进行收集和处理。

本项目废水产生情况见表 4-41。

表 4-41 本项目废水产生情况表 pH无量纲

废水类别 废水量（m3/a） 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 6000

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 400 2.4
BOD5 220 1.32
SS 250 1.5

NH3-N 35 0.21
TP 4 0.024
TN 50 0.3

生产设备、器具

清洗废水
17026.15

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 2000 34.0523
BOD5 1400 23.8366
SS 200 3.4052

NH3-N 20 0.3405
TP 3 0.0511
TN 40 0.6810

氯化物 50 0.8513
TDS 600 10.2157

硫化物 1 0.0170

实验室设备、实

验器材清洗废水
467.4

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 2000 0.9348
BOD5 1400 0.6544
SS 50 0.0234

NH3-N 20 0.0093
TP 3 0.0014
TN 40 0.0187

氯化物 50 0.0234
TDS 200 0.0935

硫化物 1 0.0005

产品 5、6、7、
10生产工艺废水

458.15

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 776 0.3555
BOD5 543 0.2488
SS 355 0.1626

NH3-N 11 0.0050
TP 109 0.0499
TN 29 0.0133

氯化物 1837 0.8416
TDS 3674 1.6832

产品 8、9生产工 67.6 pH 6.5-9.5(无量纲) /



101

艺废水 COD 3523 0.2381
BOD5 2465 0.1666
SS 3359 0.2271

NH3-N 118 0.0080
TP 13 0.0009
TN 236 0.0160

氯化物 16562 1.1196
TDS 28997 1.9602

硫化物 157 0.0106

研发工艺废水 7.98

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 2000 0.0160
BOD5 1400 0.0112
SS 200 0.0016

NH3-N 30 0.0002
TP 10 0.0001
TN 60 0.0005

氯化物 3000 0.0239
TDS 6000 0.0479

硫化物 50 0.0004

洗衣废水 228

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 500 0.114
SS 100 0.0228

NH3-N 25 0.0057
TP 3 0.0007
TN 50 0.0114
TDS 500 0.1140
LAS 300 0.0684

硫化物 50 0.0114

车间地面清洗废

水
47.5

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 300 0.0143
SS 150 0.0071

NH3-N 20 0.0010
TP 2 0.0001
TN 40 0.0019
TDS 500 0.0238

喷淋废水 4800

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 1000 4.8000
BOD5 700 3.3600
SS 40 0.1920

NH3-N 50 0.2400
TN 50 0.2400
TDS 100 0.4800

西林瓶、铝盖清

洗废水
627 pH 6.5-9.5(无量纲) /

SS 60 0.0376

蒸汽冷凝废水 5610.9

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 200 1.1222
SS 30 0.1683

NH3-N 10 0.0561
TP 1 0.0056
TN 20 0.1122
TDS 500 2.8055

冷却系统排水 480

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 100 0.0480
SS 50 0.0240

NH3-N 15 0.0072



102

TP 3 0.0014
TN 15 0.0072
TDS 500 0.2400

纯化水制备系统

再生及冲洗废水
687.42

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 200 0.1375
SS 100 0.0687

NH3-N 30 0.0206
TP 3 0.0021
TN 40 0.0275

氯化物 2000 1.3748
TDS 4000 2.7497

生产废水合计 30508.1

pH 6.5-9.5(无量纲) /
COD 1371.5 41.842
BOD5 926.9 28.278
SS 142.3 4.341

NH3-N 22.7 0.694
TP 3.7 0.113
TN 37.0 1.130

氯化物 138.8 4.235
TDS 669.1 20.413
LAS 2.24 0.0684

硫化物 1.29 0.040

（2）废水治理措施

厂区雨污分流，全厂设置一个雨水排放口，一个污水接管口，雨水排入市政雨水管

网。项目污水分类收集、分质处理，纯化水制备反渗透浓水、注射水制水排水较为洁净，

回用于喷淋塔补充用水、冷却系统补充用水和厂区冲厕用水。本项目产品7、8、9涉及

生物发酵，其中的产品8、9生产工艺废水、部分生产设备、器材清洗废水、以及罐内灭

菌蒸汽冷凝水等废水中含有微生物，需先通过“灭活釜+夹套蒸汽加热”进行高温灭活

后，汇同其他产品工艺废水、生产设备清洗废水、实验器材清洗废水等接入污水处理站

预处理后接管进常州市江边污水处理厂集中处理。全厂污水收集、处理流程详见下图：



103

图4-2 全厂污水收集、处理流程图

1）生产废水处理可行性分析

①处理工艺

本次拟改建污水处理站，提高污水处理站处理能力，建成后处理能力为 130m3/d，

处理工艺：调节池→厌氧塔→初沉池→好氧池→二沉池→混沉池，污水处理工艺流程图

如下：



104

图 4-3 废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

（1）污水经收集管道进入调节池，池内安装曝气头进行曝气，对来水进行充分搅

拌。均质均量，保证后续处理单元稳定运行。必要时投加氢氧化钠或碳酸氢钠进行 pH

调节和碱度补充。

（2）调节池出水经提升泵送至厌氧塔底部，与底部厌氧颗粒污泥进行充分混合。

在厌氧菌的作用下，经过水解、发酵、产乙酸、产甲烷等阶段，污水中有机物被逐步降

解成 CO2，H2O和甲烷等，该阶段可去除大部分 COD。同时，夹带絮状污泥的污水通

过顶部三相分离器进行初步泥水分离。

（3）厌氧塔污水自流进入初沉池。初沉池用于分离厌氧塔出水中的部分悬浮物，

同时回收污泥。初沉池出水自流进入好氧池，底部污泥回流至厌氧塔。

（4）好氧池内为活性污泥，底部安装曝气系统对好氧微生物进行供氧，同时泥水

混合提供动力，加快活性污泥代谢。在好氧菌的作用下，将废水中的有机污染物，分解

为 H2O和 CO2，COD被进一步降解。

（5）好氧池出水自流进入二沉池，二沉池用于分离曝气后的混合液，混合液进入

沉淀池后进行泥水分离。污泥部分回流进入好氧池，剩余污泥至污泥池。



105

（6）二沉池出水自流进入混沉池，混沉池前端投加混凝剂和助凝剂，强化沉淀效

果，进一步固液分离。

（7）混沉池出水自流进入出水池。

（8）废水处理系统污泥定期排入污泥池，在污泥池中通过浓缩减少体积后，利用

压滤机专用泵泵入厢式压滤机压干，滤液回流至调节池，干泥饼外运委托有资质单位做

最终处置。

废水处理各单元参数见下表：

表4-42 本项目污水处理站装置主要参数

项目 参数类型 数据 备注

调节池

池体尺寸 5.5*6.0*3.5m+3.2*3*3.5m

新建
数量 1座

结构形式 地下式钢砼防腐

设计参数 停留时间 24h

UASB厌氧塔

池体尺寸 φ4.6m*8.0m

新建
数量 1座

结构形式 地上钢结构保温防腐

设计参数
容积负荷 4kg COD/（m3·d）；污泥浓度

20g/L

初沉池

池体尺寸 φ3.0m*4.5m

新建
数量 1座

结构形式 地上钢结构防腐

设计参数 表面负荷 0.85m3/（m2·h）

好氧池

池体尺寸 8*7.5*5m

利旧
数量 1座

结构形式 半地下式钢砼结构

设计参数 有效容积 250m3

二沉池

池体尺寸 4*4*4.5m

新建
数量 1座

结构形式 半地下式钢砼结构

设计参数 表面负荷 0.58m3/（m2·h）

混沉池

池体尺寸 4*3*4.5m

新建
数量 1座

结构形式 半地下式钢砼结构

设计参数 表面负荷 0.67m3/（m2·h）

出水池

池体尺寸 3.0*1.3*4.5m

新建
数量 1座

结构形式 地下式钢砼结构

设计参数 有效容积 13m3

污泥池

池体尺寸 3*3*4.0m

新建
数量 1座

结构形式 地下式钢砼结构

设计参数 有效容积 30m3

设备房

池体尺寸 24*8*4.0m
利旧数量 1座

结构形式 地上砖混结构



106

参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》（HJ

1062-2019），本项目生产废水处理工艺为可行性技术。

②处理能力

本项目建成后生产废水产生量约为 30508.1 t/a，折合约 102m3/d。污水处理站处理

能力为 130m3/d。因此，该废水处理设施设计处理能力能够满足本项目生产废水处理需

求。

③处理效率

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 277 卫生材料及医药用品制造

行业系数手册》表 5、表 6，“物理化学处理法+厌氧生物处理+好氧生物处理”工艺对

COD、NH3-N、TN、TP的去除效率分别达 95.1%、91.7%、78%、91.5%。

结合本项目废水处理设计方案，本项目污水处理站对 COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、TN、TDS、LAS的综合去除效率分别达 88%、88%、58%、50%、40%、50%、20%、

10%，各单元分级去除效率如下表：

表 4-43 分级处理效率表 mg/L

处理单元 COD BOD5 SS NH3-N TP TN 氯化物 TDS LAS 硫化

物

调节

池

进水 1371.5 926.9 142.3 22.7 3.71 37.0 138.8 669.1 2.24 1.29
出水 1371.5 926.9 142.3 22.7 3.71 37.0 138.8 669.1 2.24 1.29
去除

率
0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

UAS
B厌

氧塔

+初
沉池

进水 1371.5 926.9 142.3 22.7 3.71 37.0 138.8 669.1 2.24 1.29
出水 411.5 278.1 85.4 22.7 2.23 37.0 138.8 669.1 2.02 1.17

去除

率
70% 70% 40% 0 40% 0 0 0 10% 10%

好氧

池+
二沉

池

进水 411.5 278.1 85.4 22.7 2.23 37.0 138.8 669.1 2.02 1.17
出水 164.6 111.2 300 11.4 2.23 18.5 138.8 669.1 2.02 1.05
去除

率
60% 60% / 50% 0 50% 0 0 0 10%

混沉

池

进水 164.6 111.2 300.0 11.4 2.23 18.5 138.8 669.1 2.02 1.05
出水 164.6 111.2 60.0 11.4 2.23 18.5 138.8 535.3 2.02 0.84
去除

率
0 0 80% 0 0 0 0% 20% 0% 20%

综合去除效

率
88% 88% 58% 50% 40% 50% 0% 20% 10% 35%

④同类工程监测数据

根据《山东华熙海御生物医药有限公司建设透明质酸钠生产基地一期项目（食用级

生产线部分）竣工环境保护验收监测报告》，该项目生产废水经厂区内污水处理站处理



107

后（“IC 反应器+A/O 处理+生物接触氧化”），送至污水处理厂进一步处理。该项目

主要从事透明质酸钠的生产，废水水质和处理工艺相似，具备类比可行性。具体监测结

果详见下表：

表4-44 工程实例监测数据

监测日

期

监测地

点

检测指

标
单位 第一次 第二次 第三次 第四次 均值

去除效率

（%）

2019.
11.07

污水

处理

站进

口

pH 无量纲 6.31 6.56 6.30 6.64 6.45 /
SS mg/L 229 253 233 216 233 /

CODcr mg/L 2.18×103 2.14×103 2.25×103 2.18×103 2.19×103 /
氨氮 mg/L 2.82 3.04 2.76 2.71 2.83 /
总磷 mg/L 19.4 20.3 20.6 19.3 19.9 /
总氮 mg/L 127 126 119 124 124 /
BOD5 mg/L 883 886 965 863 899 /

总排污

口

流量 m3/h 63.2 59.2 60.3 67.1 62.5 /
pH 无量纲 8.60 8.52 8.43 8.63 8.55 /
SS mg/L 68 59 62 65 63 73

CODcr mg/L 326 341 312 336 329 85
氨氮 mg/L 0.69 0.8 0.68 0.75 0.73 74
总磷 mg/L 7.77 7.44 7.38 6.87 7.36 63
总氮 mg/L 21.2 21.8 23.9 22.9 22.5 82
BOD5 mg/L 93.8 91.5 101 96.0 95.5 89

2019.
11.08

污水

处理

站进

口

pH 无量纲 6.98 6.87 6.94 6.87 6.92 /
SS mg/L 247 227 234 260 242 /

CODcr mg/L 2.12×103 2.17×103 2.20×103 2.17×103 2.16×103 /
氨氮 mg/L 2.59 2.93 2.69 2.79 2.75 /
总磷 mg/L 18.8 18.5 18.1 18.7 18.5 /
总氮 mg/L 124 119 131 126 125 /
BOD5 mg/L 906 838 1.01×103 847 900 /

总排污

口

流量 m3/h 59.4 62.2 64.8 57.6 61.0 /
pH 无量纲 8.66 8.66 8.63 8.00 8.60 /
SS mg/L 60 72 83 86 75 69

CODcr mg/L 318 332 306 329 321 85
氨氮 mg/L 0.73 0.71 0.78 0.67 0.72 74
总磷 mg/L 7.47 7.67 7.51 7.82 7.62 59
总氮 mg/L 21.6 23.6 21 23.1 22.3 82
BOD5 mg/L 79.2 90.1 96.0 90.0 88.7 90

根据类比分析案例可知，本项目“调节池+厌氧塔+初沉池+好氧池+二沉池+混沉池”

理工艺处理效果较好，排放浓度可满足相应排放标准要求。本项目的废水设计方案是可

行的。

2）低浓度清下水回用可行性分析

①回用水量可行性

本项目产生纯化水制备反渗透浓水、注射水制水排水 10092.6t/a。喷淋塔和冷却水

系统补充水量约 9348.4t/a，生活用水量约 7500t/a，因此，从水量上来看，低浓度浓水

可完全被消纳。



108

②回用水质可行性

工程实例：

类比“法博莱恩纱线（常州）有限公司年产150吨树脂包覆纱扩建项目”，该项目

直接冷却废水采用低温真空蒸发工艺处理，蒸发冷凝水回用于冷却工序。根据其验收监

测报告（详见下表），该项目蒸发冷凝水水质可满足《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2024）水质要求。本项目纯化水制备采用新鲜自来水，注射水制备

采用纯化水，较该类比项目的废水洁净，因此产生的反渗透浓水、注射水制水排水也较

为洁净，可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）水质要求

表4-45 类比项目蒸发冷凝水水水质一览表

项目

pH值

（无量

纲）

化学需氧

量（mg/L）

五日生化

需氧量

（mg/L）

氨氮

（mg/L） 总磷（mg/L） 色度

（倍）

浑浊度

（NTU）

溶解性总

固体

（mg/L)
蒸发冷凝

水水质
7.0-7.3 29 9.33 0.26 0.03 3 1.33 311

回用水标

准
6.5-8.5 50 10 5 0.5 30 5 1000

因此，从废水水质上看，反渗透浓水、注射水制水排水可满足回用要求。

3）废水接管可行性分析

A.污水处理的工艺可行性

常州市江边污水处理厂位于新龙路以北、338省道以南、藻江河以西、长江路以东

区域。一期工程项目于 2003 年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2003]173号），采用

MUCT工艺，2005年 9月投入试运行，2007年底通过竣工环保验收。二期工程项目于

2006年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2006]224号），采用改良 A2/O工艺，在扩建

同时完成 20万 m3/d工程提标改造，2013年 1月通过竣工环保验收。三期项目于 2010

年 11月获得江苏省环保厅批复（苏环管[2010]261号），采用改良型 A2/O活性污泥工

艺，并采用微絮凝过滤工艺对污水进行深度处理，于 2012年 6月投运。四期工程于 2017

年 10月 19日取得常州市环境保护局批复（常环审【2017】21号），设计处理规模 20

万 m3/d，四期工程采用“A2/O生物处理+沉淀+高效沉淀池+深床滤池+次氯酸钠消毒”

处理工艺，四期工程中 8万 m3/d通过原有排放口排放至长江、8万 m3/d回用到已建新

龙生态林、4万 m3/d回用至常州市精细化工园区。

常州市江边污水处理厂近几年进水量保持稳定增长，一至三期工程已经形成 30万

m3/d的污水处理规模，处理负荷率年均达到 77.5%，丰水期处理负荷率达到 95%以上。

四期扩建工程已于 2020年 10月通过竣工验收，新增 20万 m3/d污水处理能力（同时增

加 12万 m3/d再生水回用规模）。



109

A.污水处理的工艺可行性

江边污水处理厂原一期工程污水处理规模为 10万 t/d，采用改良型 A2O（MUCT）工

艺；原二期工程扩建 10万 t/d，采用水解酸化+改良 A2O（MUCT）工艺，新建一座规

模为

20万 t/d的水解酸化池。一期、二期工程于 2009年初完成了提标改造工程，提标改造

工程对一、二期污水均通过二期新建的水解酸化池进行预处理，并采用“高密度澄清池

+V型滤池+ClO2消毒工艺”对尾水进行深度处理，从而使出水达到排放要求，主要工艺

流程见下图：

图 4-4 江边污水处理厂一期、二期工艺流程图

江边污水处理厂三期工程扩建 10万 t/d，污水处理工艺为“水解酸化+改良型 A2O

活性污泥+微絮凝过滤+二氧化氯消毒”工艺，主要是新增水解酸化池、A2O生物反应池

、V 型滤池等，主要工艺流程见下图：



110

图 4-5 江边污水处理厂三期工艺流程图

三期工程沿用 40万 m3/d尾水排江口改排工程的两根排江管道，均位于录安洲尾水

边线下游约 100米，距离常州岸边约 600米处，两个排放口的位置分别为 119°59’30”E，

31°58’25”N和 119°59’29”E，31°58’23”N。三期工程处理后的尾水除回用部分外均通过

以上两个排放口排入长江。

四期工程采用“ A2O 生物处理+沉淀+高效沉淀池＋深床滤池＋次氯酸钠消毒”工

艺。进水全部为生活污水（包括城镇生活污水和企业生活污水），出水达到国家排放标

准中的一级 A 标准，同时满足尾水回用的水质要求，主要工艺流程见下图：

图 4-6 江边污水处理厂四期工艺流程图

常州市江边污水处理厂出水水质设计采用《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行

业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2中标准（其他污染因子执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB11088-2002）中的一级 A排放标准）。

根据江边污水处理厂 2020年水质监测数据可知，江边污水处理厂三期排口出水水



111

质为化学需氧量 8.9mg/L、氨氮 0.167mg/L、总磷 0.095mg/L，因此，江边污水处理厂出

水水质均能达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）表 2及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A标准的要求。

常州市江边污水处理厂处理工艺可处理本项目生活污水及生产废水。

B.废水水质接管可行性

本项目全厂生产废水经过“生化处理+深度处理”后综合浓度较低，因此接管废水

水质简单，污水水质和污水处理厂接管标准对比见下表：

表4-46 综合废水水质和污水处理厂接管标准对比表 单位：mg/L

类别 pH值 COD BOD5 SS NH3-
N TP TN 氯化

物
TDS LAS 硫化

物

综合废水 6.5-9.5 203.3 129.1 92.2 15.25 2.52 23.69 115.99 447.3 1.69 0.7
接管标准 6.5-9.5 500 350 400 45 8 70 800 2000 20 1

由上表可得，全厂接管排放污水中主要污染物浓度均能达到相关排放标准，不会对

污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，从水质方面分析，全厂生活污水及生产废水接入

常州市江边污水处理厂处理完全可行。

C.接管容量可行性

常州市江边污水处理厂设计处理能力为 50万 m3/d。本项目生活污水及生产废水总

排放量约为 122m3/d，现污水处理厂尚有足够余量。因此从水量分析，本项目废水接入

常州市江边污水处理厂处理是可行的。

D.管网配套情况

常州市江边污水处理厂收集服务的范围北至长江、东与江阴、戚墅堰交界，南到新

运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组团、新港组团、空港组团以及城东

组团的部分，共 7个组团以及奔牛、孟河等两个片区。并接纳城北污水处理厂、清潭污

水处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。本项目所在地属于该污水处理厂的服务范围，

该区域污水管网已铺设到位，厂区已按要求接入市政管网。

E.工业废水与生活污水一同接入常州市江边污水处理厂的可行可靠性

本项目工业废水水质比较简单，经处理后废水中主要污染物 COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN、氯化物、TDS、LAS、硫化物浓度均满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1中标准，工业废水接管量适中（102m3/d），且本项

目生产废水含优质碳源、可生化性较好、不含其它高浓度或有毒有害污染物，从水量和

水质上均不会对污水处理厂的正常运行造成冲击。企业已与城镇污水处理厂签订纳管协



112

议，同意其将工业废水与生活污水一同接入常州市江边污水处理厂。

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》，各地要按照实施方案

要求，加快推进工业废水与生活污水分类收集、分质处理。其中苏锡常等环太湖地区截

至 2024年底实现应分尽分。目前本项目所在地常州高新区生命健康产业园暂未设置专

门的工业污水处理厂，因此在工业污水处理厂落地前，工业废水仍与生活污水一同接入

常州市江边污水处理厂。待区域内工业污水处理厂建厂后，将按照工业污水处理厂配套

接管方案将工业废水与生活污水分类收集、分质处理。

综上所述，在园区工业污水处理厂落地前，工业废水与生活污水一同接入常州市江

边污水处理厂具备可行性。



113

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）废水污染物排放信息

本项目水污染物产排情况见表4-47。

表 4-47 本项目废水产排情况表

废水类别
废水量

（m³/a）
污染物种

类

产生情况 治理方式 排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
设施名称

去除率

%

废水量

（m³/a）
污染物种

类

接管浓度

（mg/L）
接管量
(t/a)

外排环

境量
(t/a)

排放

方式

生活污水 6000

pH 6.5-9.5(
无量纲)

/

化粪池

/

6000

pH 6.5-9.5(
无量纲)

/ /

间接

排放

COD 400 2.4 / COD 400 2.4 0.3
BOD5 220 1.32 / BOD5 220 1.32 0.06
SS 250 1.5 / SS 250 1.5 0.06

NH3-N 35 0.21 / NH3-N 35 0.21 0.024
TP 4 0.024 / TP 4 0.024 0.003
TN 50 0.3 / TN 50 0.3 0.072

生产设备、器

具清洗废水
17026.15

pH 6.5-9.5(
无量纲) /

厂内污水

处理站（厌

氧塔+初沉

池+好氧池

+二沉池+
混沉池）

/

/ / / / /

间接

排放

COD 2000 34.0523 / / / / /
BOD5 1400 23.8366 / / / / /
SS 200 3.4052 / / / / /

NH3-N 20 0.3405 / / / / /
TP 3 0.0511 / / / / /
TN 40 0.6810 / / / / /

氯化物 50 0.8513 / / / / /
TDS 600 10.2157 / / / / /

硫化物 1 0.0170 / / / / /

实验室设备、

实验器材清

洗废水
467.4

pH 6.5-9.5(
无量纲) / / / / / /

COD 2000 0.9348 / / / / /
BOD5 1400 0.6544 / / / / /
SS 50 0.0234 / / / / /